Município da Estância Bálneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 04 de março de 2020

OFÍCIO GP N** 143/2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N** 037/2020, de autoria da nobre vereadora JANAINA BALLARIS, referentes

ao piso do playground instalado na praia do bairro Maracanã, seguem abaixo
as respectivas respostas, conforme manifestação do Departamento de
Manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos (Sesurb), recebida pelo
Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete:

1) Por qual motivo foi retirado o piso emborrachado do playground
localizado na orla da praia no bairro Maracanã?
Resposta: Os pisos dos dois playgrounds instalados na praia do
Maracanã haviam sido fixados de forma provisória, a fim de
prevenir possíveis acidentes, uma vez que, apesar de efetuado o
devido isolamento, os brinquedos já estavam sendo utilizados. A
colagem permanente do piso de borracha só é executada após a
finalização da base necessária para aderência total das peças ao
piso existente.

2) Qual o prazo para o piso seja instalado novamente e as crianças
possam brincar em segurança?
Resposta: Um dos playgrounds já teve o piso instalado na sua
totalidade no final de fevereiro. No segundo, a instalação não
foi finalizada em virtude das fortes chuvas, que impossibilitaram
o serviço, uma vez que a superfície precisa estar seca para a
instalação. A previsão era de que o serviço fosse finalizado até
o dia 3 de março, salvo em caso de novas intempéries.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

AX^RTO-FÊREI^ MOURÃO

APM/ed